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CAMARA MUNICTPAL
DE BENTO GONCALVES

0 ¥8)/2002

PROTOCOLO

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 025 que
“Autoriza o Municipio a firmar convénio com as Associa¢gdes de Estudantes
Universitarios™.

Um elevado nimero de estudantes de nosso
Municipio dirigem-se diotumamente para Universidades de outras cidades do
Estado para cursar ensino de nivel superior.

Atraves de seus Presidentes, as Associagdes
de Estudantes Universitarios de Bento Gongalves encaminharam solicitagao de
auxilio financeiro para atender despesas com o transporte dos alunos.

E dever da Municipalidade incentivar a
educagao e, portanto, nao poderiamos deixar de atender a solicitagdo dos
estudantes, conveniando com as Associagdes na forma do projeto de lei que segue
para a apreciagao dos nobres Vereadores integrantes desta Colenda Caémara.

Sem mais e confiando na aprovagéo da

matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada
estima e consideragao.

Cordialmente,

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Vereador CLORIS PASQUALOTTO

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade




APROV ADOY

VOTACAO: (/WIMZ (£

SKLA DAS SESSOES, -.J "7’/ o5 | 20s,

DATA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONQAL@ Vereador " Presidente
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 025, DE 21 DE MARCO DE 2002.

AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM AS ASSOCIAGOES
DE ESTUDANTES UNIVERSITARIOS.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado

a firmar convénioc com as Associagbes de Estudantes Universitarios abaixo

nominadas, repassando durante o ano de 2002 os valores totais abaixo

discriminados, para auxiliar no transporte dos estudantes, conforme minuta anexa e
integrante desta lei:

J Associagdo dos Estudantes Universitarios de Bento Gongalves na

UNiSINOS. . oo e T IR R$ 38.500,00

— Associagao UruverSItana Dluma na Urnsmos ..................................... R$ 35.000,00
4 —>» Associagao dos Universitérios e Académicos de Bento Gongalves ... R$ 35.000,00
| —> Associagéo dos Estudantes Universitariosda Ulbra ... R$ 19.600,00
4> Associagdo dos Estudantes Universitarios de Bento Gongalves na UCS -
CTUMMA BT, it 5 e B s« G e 8 e T o e RS 11.200,00

6> Associagdo dos Estudantes Universitarios da Feevale ................... R$ 8.400,00
?’—> Associagao Bentogongalvense de Estudantes Intermunicipais ... R$ 14.000,00 .

§ 1° - O valor serd pago nos meses de abril, maio,
junho, agosto, setembro, outubro e novembro de 2002, até o dia 10 (dez) de cada
més, da seguinte forma:

Associagdo dos  Estudantes  Universitéarios de Bernto Gongalves

Na UNISINOS s 5 i som: - e T r—— .o 23 7ko 0 41010
- Associagao Urnversatana Dxuma na Urnsmos ....................................... R$ 5.000,00
Associagdo dos Universitarios e Académicos de Bento Gongalves..... R$ 5.000,00
Associagao dos Estudantes Universitarios da Ulbra ... R$ 2.800,00
Associagdo dos Estudantes Universitarios de Bento Gongalves na UCS -
Turma 3. .. BRI e S B R R$ 1.600,00
Associacao dos Estudantes Umversxtanos daFeevale .................... R$ 1.200,00
- Associagao Bentogongalvense de Estudantes Intermunicipais ......... R$ 2.000,00

§ 2° - As entidades deverao prestar contas dos valores
recebidos na Secretaria Municipal de Finangas, mensalmente até o dia 10 (dez ) do
més subseqlente, sendo que a liberagao das parcelas fica vinculada a prestagao de
contas da parcela anterior e, para a Gltima parcela, o prazo para a prestagéo de
contas é até 20 de dezembro de 2002.

Art. 2°- A despesa decorrente desta lei correra a
conta de recursos do orgamento vigente na seguinte unidade orgamentaria:
06.07 — QUTROS ENCARGOS
0607.1236400502.089 - Auxilios a Distribuir do Ensino Superior
4.4.30.42.00.0000 — Auxilios — 203

“?iJ*\'?._"
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Projeto de Lei n® 025, de 21.03.2002- f1.02.

Art. 3° - Em contrapartida, os estudantes
comprometem-se a colaborar com o Municipio participando diretamente em eventos
oficiais e comunitarios, bem como em projetos de interesse do Municipio, em &reas
especificas dos alunos.

Art. 4° - O repasse do valor somente podera ser
concedido mediante a anexagao da Certiddo Negativa de Deébitos das entidades
com o Sistema de Seguridade Social.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicagao e seus efeitos a contar de 1° de abril de 2002.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGCALVES, aos vinte e um dias do més de margo de dois mil e dois.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Processo n® 0987, de 08.02.2002.
Processo n® 1781, de 08.03.2002.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

MINUTA

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES E AS
ASSOCIAGOES DE ESTUDANTES UNIVERSITARIOS

O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal
Deodoro, 70, inscrito no CNPJ sob o n® 87.849.923/0001- 09, representado pelo
Prefeito Municipal, DARCY POZZA, doravante denominado CONVENENTE e a
ASSOCIAGAO DOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE BENTO
GONGCALVES NA UNISINOS, inscrita no CNPJ sob o n°® 89.435.721/0001-38,
representada por seu presidente VICENTE CHIES, ASSOCIAGAOQ
UNIVERSITARIA DIURNA NA UNISINOS, inscrita no CNPJ sob o n°
01.257.527/0001-69, representada por seu presidente LUCIANO DE COSTA
JUNIOR, ASSOCIAGAO DOS UNIVERSITARIOS E ACADEMICOS DE BENTO
GONGCALVES, inscrita no CNPJ sob o n® 91.984.138/0001-28, representada por
seu presidente EVANDRO GUISSO, ASSOCIAGAO DOS ESTUDANTES
UNIVERSITARIOS DA ULBRA, inscrita no CNPJ sob o n® 02.148.889/0001-84,
representada por seu presidente ALEXANDRE TREVISOL, ASSOCIAGAO DOS
ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE BENTO GONGALVES DA UCS -
“TURMA 317, inscrita no CNPJ sob o n® 94.728.540/0001-30, representada por
sua presidente NANCI LORITA RECH DA RE, ASSOCIAGAO DOS
ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DA FEEVALE, inscrita no CNPJ sob o n°
04.267.854/0001-90, representada por seu presidente LEANDRO NICARETTA e
ASSOCIAGAO BENTOGONGALVENSE DE ESTUDANTES INTERMUNICIPAIS,
inscrita no CNPJ sob o n° 04.579.706/0001-00, representada por seu presidente
JEFERSON SCALCO PILOTI, doravante denominadas CONVENIADAS, com
fundamento na Lei Municipal n° ....... ., de ..........., celebram o presente convénio,
mediante as clausulas gue seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente convénio tem por objeto conceder auxilio
financeiro as CONVENIADAS nos valores totais abaixo discriminados, durante o
ano de 2002, para auxiliar no transporte dos estudantes:

ASSOC. DOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE BENTO GONGALVES NA

B T O ———— e A Rl sl e R D138, 500100
ASSOC. UNIVERSITARIA DIURNA NA UNISINOS ........................ R$ 35.000,00
ASSOC. DOS UNIVERSITARIOS E ACADEMICOS DE BENTOGONGCALVES ... R$  35.000,00
ASSOC. DOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOSDAULBRA ... .............. R$ 19.600,00
ASSOC. DOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE BENTO GONGCALVES DA
UCS — "TURMA 81" 5 iiisssesiiini s isaiiesin b il R$ 11.200,00
ASSOC. DOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DAFEEVALE ..o R$ 8.400,00

ASSOC. BENTOGONCGALVENSE DE ESTUDANTES INTERMUNICIPAIS ... R$ 14.000,00
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GABINETE DO PREFEITO

CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartida as CONVENIADAS comprometem-se a
colaborar com o Municipio participando diretamente em eventos oficiais e
comunitérios, bem como em projetos de interesse do Municipio em éreas
especificas dos universitarios.

CLAUSULA TERCEIRA - Os valores que tratam a clausula primeira seréo pagos
nos meses de abril, maio, junho, agosto, setembro, outubro e novembro até o dia
10 (dez) de cada més, da seguinte forma:

ASSOC. DOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE BENTO GONGALVES NA

UNISINOS oot RS 5.500,00
ASSOC. UNIVERSITARIA DIURNA NA UNISINOS ... .. i R$ 5.000,00
ASSOC. DOS UNIVERSITARIOS E ACADEMIOOS DE BENTOGONCALVES . ... R$ 5.000,00
ASSCC. DOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOSDAULBRA. ... RS 2.800,00
ASSOC. DOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE BENTO GONCALVES DA
UCS ="TURMABA ... ootiiibsuidimessunss lisaiviinsern, stiibidiin iassimmie e o RS 1:600,00
ASSOC, DCS ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DAFEEVALE ... ... ... R$ 1.200,00

ASSOC. BENTOGONCALVENSE DE ESTUDANTES INTERMUNICIPAIS ... R$ 2.000,00

CLAUSULA QUARTA - O presente convénio vigorara pelo periodo de 1° de abril
de 2002 até 31 de dezembro de 2002.

CLAUSULA QUINTA - Caso uma das partes nao mais desejar o convénio durante
o perfodo que trata a Clatsula Quarta, devera notificar a outra, por escrito, com
antecedéncia de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA SEXTA - As CONVENIADAS deverzo prestar contas dos valores
recebidos, mensalmente até o dia 10 (dez) do més subsequente, na Secretaria
Municipal de Finangas, sendo que a liberagdo das parcelas fica vinculada a
prestacdo de contas da parcela anterior e, para a Ultima parcela, o prazo para
prestagéo de contas é até 20 de dezembro de 2002.

CLAUSULA SETIMA - E competente o Foro da Comarca de Bento Gongalves,
para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste instrumento.

E, por estarem assim certas e ajustadas, as partes
assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, juntamente
com duas testemunhas.

Bento Gongalves, .........

=



Testemunhas:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

GABINETE DO PREFEITO

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

ASSOCIAC}AO DOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE
BENTO GONGALVES NA UNISINOS
Vicente Chies

ASSOCIACAO UNIVERSITARIA DIURNA NA UNISINOS
Luciano de Costa Jinior

ASSOCIACAO DOS UNIVERSITARIOS E ACADEMICOS
DE BENTO GONGALVES
Evandro Guisso

ASSOCIAGAO DOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DA
ULBRA
Alexandre Trevisol

ASSOCIACAO DOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE
BENTO GONGALVES DA UCS - “TURMA 31”
Nanci Lorita Rech Da Ré

ASSOCIAQAO DOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DA
FEEVALE
Leandro Nicaretta

ASSOCIAGAO BENTOGONGALVENSE DE ESTUDANTES
INTERMUNICIPAIS
Jéferson Scalco Piloti

Processo n° 0987, de 08.02.2002.
Processo n” 1781, de 08.03.2002.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N° 063
Processo 078/2002

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n°® 025, de 21 de marco de 2002
que Autoriza o Municipio a firmar convénio com as Associa¢bes de Estudantes
Universitarios, as quais se encontram nominadas.

O projeto visa conceder auxilio financeiro a
diversas associagoes de estudantes universitirios, existentes em nosso Municipio, a
fim de auxiliar no custeio das despesas de transporte dos alunos vinculados a tais
entidades.

O -projeto contém rubrica do or¢amento
vigente, sendo que o Executivo deverd observar o disposto no art. 195, par. 3° da
Constitui¢do Federal, que condiciona a concessdo de auxilio para entidade juridica
mediante comprovagdo de que ndo ha débito com a seguridade social.

Em contrapartida, as entidades conveniadas
comprometem—se a colaborar com o Municipio participando diretamente em
eventos oficiais € comunitdrios, bem como em projetos de interesse do Municipio
em areas especificas dos universitarios.

Do ponio de vista juridico, ndo vemos
impedimento para tramitacio e votacdo do projeto. Entretanto, para uma melhor
andlise por parte dos Nobres Edis, no que se refere a abrangéncia do referido
auxilio, esta Assessoria sugere que as entidades conveniadas apresentem copias de
seus estatutos, bem como a relacdo de seus associados.

s.m.j. € o parecer.

Palacio 11 de Qutubro, aos dois dias do més
de abril de dois mil e dois.

Assessoria Juridica:

s wé;ﬁw o
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A ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL _
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N2: 078/ 2002 ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIR-
MAR CONVENIO COM AS ASSOCIACOES DE
ESTUDANTES UNIVERSITARIOS:

AUTOR: Executivo Municipal

RELATOR: Vereador

Parecer PEDIDO DE VISTAS - Vereador MARCUS SARTOR-PTB

PARECER REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 3.142 DE 17/10/2001

O presente Projeto de Lei visa autorizar o Executivo a firmar
convénio com vdrias associa¢Oes de estudantes universitarios que estudam em diversas
universidades do Rio Grande do Sul.

Somos sabedores que através da graduacdo nossos Jovens
qualificam ainda mais o mercado de trabalho de nossa comunidade e regiao.

O Poder Legislativo, através da Lei 3.142 de 17 de novembro
de 2001, buscou regulamentar as aplicacOes de verbas pelo poder publico, em relacao
a concessao em favor de pessoas fisicas, juridicas, entidades, associagdes ou Orgaos
assemelhados.

O referido projeto buscou como principio norteador fazer
enquadrar o legislador a nova ordem legal, ou seja, em outras palavras a LEI DE
RESPONSABILIDADE FISCAL.

Desta forma a Lei 3.142 de 17 de novembro de 2001, veio
além de resguardar o interesse da coletividade, criar uma normatizacao, visando,
estabelecer critérios para uma melhor fiscalizacdo do ente publico.

No projeto de auxilio as Associagdes de Estudantes
Universitarios.

Entendemos que o0 presente projeto do Executivo, deveria vir
individualizado, para uma melhor e¢ correta andlise do Poder Legislativo e
fiscalizador.

Inclusive a falta de alguns documentos acostados ao presente
projeto, dificulta uma anélise mais profunda da regularidade e transparéncia.

Como a maioria das associagdes conveniadas juntou
comprovante de matricula dos meios de transporte vinculados as AssociagOes ¢ até

20 Bls. 50x1 - 03/2¢01
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER;

Processo N¢: ASSUNTO:

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

porque conforme constante no projeto a primeira parcela devera ser paga no mes de
abril, agregado a necessidade dos beneficiarios que com grande sacrificio buscam a
concretizacdo da conclusao do terceiro grau.

Desta forma, entendemos que o presente Projeto deveria ser
colocado em votacdo pelo soberano plendrio, mas de forma individualizada, tendo em
vista que algumas associagdes ndo apresentaram nenhuma documentacdo hédbil para
auferir o valor do convénio.

Ocorre que a técnica Legislativa impede a individualizagao
do Projeto poque € uno.

Este e o parecer.

Devendo o Executivo enviar de forma urgrnte os convénios
as Associagoes de forma individualizada, inclusive atendendo a relacdo de nameros de
alunos/ custo passagens.

Sala das Sessdes, 23 de abril de 2002.

P

/
Vereador MARCUS A. SARTOR
Lider d4 Bdncada do PTB

'\___,.-f’x

20 BIs. 50x1 - 03,2001
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) ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PAREGCER:

Processo N2: 078/2002 ASSUNTOQ:AUTORIZA O MUNICIPIO A FIR -
MAR CONVENIO COM AS ASSOCIACOES DE

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL ESTUDANTES UNIVERSITARIOS.

RELATOR: Vereador

Parecer

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA.-

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da
Comissdo Técnica Permanente de Constitui¢do e Justica, apds procederem anilise
ao Processo n° 078/2002, que Autoriza o Municipio a firmar convénio com as
Associagdes de Estudantes Universitdrios, exaram o seguinte parecer:

O Projeto visa beneficiar associagdes de alunos
que encontram-se morando em Bento Gongalves ¢ necessitam deslocarem—se para
outras cidades, os quais, através de seus presidentes, solicitaram auxfilio para o
Municipio.

Assim, esta Comissdo submete a matéria para
apreciacfio e deliberacdo do Plenério.

@

Paldcio 11 de Outubro, aos dezesseis dias do

més de abril de dois mil e dois.

|

Vereador MARIO GABARDO
PIi}Jcsidente ‘J
|

Vereador JAURI PEIXO
Vice—Presiderite

: ﬁégdﬁ/(/t/ :
Vereador K

NIO DE PAR
Membro Efetivo

20 Bis. 50x1 - 0372001
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A ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N°: 078/2002 ASSUNTO:AUTORIZA O MUNICIPIO A FIR -
MAR CONVENIO COM AS ASSOCIACOES DE
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL ESTUDANTES UNIVERSITARIOS.

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO.-

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da
Comissdo Técnica Permanente de Financas e Orgamento, apés procederem a andlise
do processo 078/2002, que AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO
COM AS ASSOCIACOES DE ESTUDANTES UNIVERSITARIOS, sio de parecer,
que o mesmo seja submetido a apreciagdo, deliberacdo e decisdo do Soberano
Plenério.

E o parecer.

Sala das Sessoes,

14 de maio de 2001.

Vereador'V),
Pres;dente .
x”f 2

_,_,—-

/( <.

Vereador VOLNiifI TESSER
Vigé—Presidente

Kf.f % ﬁ#}&L

Vereador MES PERTILE
Membro Efetivo

20 Bls. 50x1 - 03/2001




TERMO DE COMPROMISSO

Considerando que no exame da documentagio
apresentada pelas Associa¢des de Estudantes Universitirios de Bento Gongalves
foram detectadas vérias irregularidades, tais como:

— Valores para a mesma localidade, uma Associa¢do recebendo um determinado
valor por estudante e uma outra, praticamente para o mesmo local, mais que
duplicado por estudante;

— Nem todos os usudrios e chamados Associados sao Universitirios, € nem mesmo
pré—vestibulandos, outros mais matriculados apenas em cursinhos preparatdrios
a concursos nos mais diversos;

Considerando as informagdes colhidas de Associagdes,
onde também depreendeu—se algumas AssociagOes terem se formado apenas para
mordomizar a viagem as Universidades;

SE RESOLVE

Com compromisso das Associagdes que firmam o
presente 0 que segue:

1 - Que todas as Associagdes relacionem os alunos
efetivamente matriculados nas Universidades, em Curso Superior € regular, ¢ em
Cursos Técnicos com carga minima de um semestre.

2 — Apresentem a Camara Municipal de Vereadores
copia da relacdo, carimbada pela Faculdade, a cada semestre para fins de
conferéncia;

3 — Apresentem plano de rateio das verbas, levando em
conta o preco real das passagens, e a distribui¢do da verba concedida, observada a
percentagem que caiba a cada grupo, levando em considera¢do uma distribui¢do
equanime dos recursos, independente dos destinos, a fim de que todo o aluno
receba, na medida do possivel, valores percentualmente iguais para a amortizagao
dos custos;




»

4 -~ Para efeitos dos célculos de custo, se tomard o valor
da passagem de Onibus de linha regular.

5 - A diferenciagdo de pre¢o de custo do veiculo
escolhido pelas Associagdes correrdo por conta do aluno filiado.

6 — Com relagdo aos itens 4 e 5 a aplicabilidade dos
mesmos serd no ano de 2003, sujeito a estudos prévios com as Entidades.

Ben Gon lves, 14 de maio de 2002.

\Lf JAALANLN
ICENTE CHIES

Presidente da Assotia¢cdo dos Univeysitdrios de Bento Gongalves na
Unisinos / 75

*-'If'i":"rf’"“:"ll'-l-= g/ »
LUé‘I"ANO DE g‘OSTA JUNIOR
Presidente da Associacao dos Univcrsitérios Diurna da Unisinos

.—" =

.-" I ;
:| g
1

Presidente da Associagdo dos Um{Grsnénos e Académicos
de Bento Gongalves

1
. h v/
ALEXAJQDRE T SVISOL
Presidente da Asgociagao dos Estudantes Universitarios da ULBRA

Nawed doucho, ey Do X
NANCI LORITA RECH DA RE
Presidente da Associagdo dos Estudantes Universitérios de

Bento Gongalves ¢ dﬁ U@S Turma 31

F}t\ o/
f g EANDRO‘NICA)RETTA
Presidente da AssoCiagao deos Estudantes Universitdrios da FEEVALE

r— .'z f’_,.
ﬂfﬁ;-—r’ —

JEFERSON SCALCO PILOTI
Presidente da Associacio Bento—gongalvense de
Estudantes Intermunicipais
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